
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liceo Classico – Tecnico Settore Economico ( A.F.M. – S.I.A. – Turismo) 

Tecnico  Settore Tecnologico ( C.A.T. –  Agraria) – I.P.S.S.A.R.  

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico (D.M. 66/2023) 

PROGETTO “DOCENTI 4.0 PER IL FUTURO” 

CUP: B84D23006210006 

 

Cirò Marina 23/11/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.P.R. 275/99; 

Vista la L. 107/2015; 

Visto il PTOF di tale Istituzione Scolastica; 

Visto i finanziamenti PNRR assegnati direttamente alle scuole – DM 66/2023 Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Vista la nota Ministeriale AOOGABMI 0141549 del 07/12/2023 recanti le istruzioni operative sul PIANO 

NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: MISSIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (DM 65/2023); 

Visto il D.L. DLGS N. 117/2017 Codice del Terzo Settore; 

Considerata l’assegnazione di fondi PNRR per il DM 66/2023 alla nostra istituzione Scolastica di € 

38.690,52; 

Considerata la possibilità che le scuole co-progettino e realizzino le azioni del PNRR insieme a partner 

quali enti del terzo settore;  

Vista la normativa vigente in tema di nuovo codice degli appalti (DLGS N. 36/2023); 

Visto l’atto di concessione prot. n. 31386 del 28.02.2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 22/04/2024; 

KRIS00400C - AC25CBA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008018 - 23/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO



Visto il Decreto Dirigenziale prot. n. 3331 del 09/05/2024 di assunzione in bilancio ;  

Vista la delibera di approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024 ; 

Vista la comunicazione di Disseminazione Iniziale prot. n. 6464 del 09/10/2024; 

Rilevato che tale istituzione Scolastica ha emanato regolare Manifestazione di Interesse di evidenza pubblica 

per il reclutamento di Partner con Prot. 4205 del 10/06/2024; 

Vista la partecipazione alla Manifestazione di Interesse da parte dei seguenti Enti:  

• Associazione “Education & Training. Formazione e Cittadinanza”,  

• Nemesi A.C.E.S. 

Vista la presenza degli Enti Associazione “Education & Training. Formazione e Cittadinanza” e Nemesi 

A.C.E.S. al tavolo di co-progettazione tenutesi in data 05/11/2024 con invito del 28/10/2024 Prot. N. 

7278; 

Vista la documentazione pervenuta da parte degli Enti e le evidenze rilevate dal confronto con gli stessi Enti 

partecipanti al tavolo di co-progettazione e per le esperienze pregresse e specifiche in particolari 

ambiti di azione; 

Vista la F.A.Q. n. 7 del 28/2/2024 su Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(DM 65/2023) ove si recita che è possibile per l’istituzione scolastica, nell’ambito della propria 

discrezionalità, acquisire un servizio di formazione e dunque individuare un operatore economico che 

possa erogare tale servizio con applicazione del codice dei Contratti pubblici (Dlgs n. 36/2023);  

VISTO il decreto di assegnazione Prot. N. 7623 IV.5 del 09/11/2024; 

VISTO il DECRETO DI INTEGRAZIONE prot. N. 7865 IV.5 del 19/11/2024; 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento dei servizi tramite trattativa diretta su piattaforma MePA ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, a seguito di manifestazione di interesse e decreto di 

assegnazione del DS per la fornitura di servizi per la realizzazione del Progetto in oggetto come segue: 

• Per i Percorsi di formazione sulla transizione digitale l’Istituzione Scolastica si avvarrà del servizio 

reso da Nemesi A.C.E.S., per le azioni inerente la macro-progettazione autorizzata su piattaforma 

Futura da realizzare entro il 30 settembre 2025 fatto salvo il reclutamento dei tutor previsti da 

individuare preliminarmente con avviso rivolto al personale interno; 

• Per i Laboratori di formazione sul campo l’Istituzione Scolastica si avvarrà del servizio reso da 

Associazione “Education & Training. Formazione e Cittadinanza”, per le azioni inerente la macro-

progettazione autorizzata su piattaforma Futura da realizzare entro il 30 settembre 2025 fatto salvo il 

reclutamento dei tutor previsti da individuare preliminarmente con avviso rivolto al personale interno. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Emanuela Antonella Lucirino 

 
                                                                                 

Firmato digitalmente da EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO


		2024-11-26T08:52:40+0100
	EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO




